UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

4 Vtrum si restitutio putetur creditori vel alteri nocitura, posset differri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

⁵⁰ Notandum Secundò , Clericum inopem non teneri bonis cedere , nec posse tamen ob debita in carcerem coniici , vt notant Abbas, Imola, Anchiaranus, & alij in cap. Odoardus, 3. de solutionibus; quia Clericus non potest conueniri , nisi quatenus facere possit, deductis necessariis alimentis; vt colligitur ex d. cap. Odoardus, & tenent communiter Doctores, secuti Glossam in cap. Miles. 7. De re iudic. & Glos. in c. 40. Studeat. d. 50. Ratio est; ne in opprobrium status Ecclesiastici cogatur mendicare. vnde nec potest Clericus huic priuilegio renuntiare.

⁵¹ Couarruias súprā numero 9. intelligit hæc de Clerico factorum Ordinum , vel qui proprio ministerio Ecclesiæ inferuit ; de tali enim intelligendum esse caput Odoardus. Rebus tamen extendit ad omnes ; ne conueniantur ultra id quod facere possunt : id est , vt necessaria alimenta illis sint relinquenda , iuxta d. L. In condemnatione. 173. 7. de regul. Iuris. Puto extendendum ad omnes & solos Clericos, qui iuxta Conc. Trident. sess. 2. c. 6. gaudent priuilegio fori, exceptis Clericis coniugatis ; vt lunt, Primo, Omnes iniciati sacris. Secundò , Habentes beneficium Ecclesiasticum. Tertiò , Qui clericalem habitum & tonsuram deferentes , alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inseruiunt. Quarò , Qui in seminario Clericorum, aut in aliqua schola vel Vniuersitate, de licentia Episcopi, quafi in via ad maiores Ordines versantur, & habitum cum tonsura gestant. Excipio Clericos coniugatos, qui si cum virgine contrixerunt , & alicuius Ecclesiæ seruitio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ seruiunt, & clericali habitu & tonsura vñntur , gaudent quidem priuilegio fori & canonis, non tamen ceteris Clericorum priuilegiis, vt expresè habetur cap. vnico, de Clerico coniugato, in 6. ac proinde nec isto.

Ad quos Clericos pertinet e. Odoardus.

Respond. Habet quidem ius petendi, si illud per se species; sed quando vult re illa, ad quam ius habet, in suum vel alterius damnum abutit; ex charitate teneor obseruire, si commodè possim: & quamdiu est spes eum impediendi, non facio iniuriam,

⁵⁴ Agere contra Ius alterius, ex causa.

quia salubriter eius negotium ago. non enim quis modo agere contra ius alterius, est iniuria, (vt pater in eo, qui negat depositum furenti) sed sine iusta causa vel debito modo agere. quamuis propriè & formaliter , quando iusta causa subest, non agatur quippiam contra ius alterius , (cùm ille ius non habeat, vt id non agatur) sed solum materialiter , quatenus res aliqua denegatur vel tollitur, ad quam, præcisâ illa prava intentione, ius haber. Ad confirmationem ; Non potest ita impediri, vt vis ei à priuato afferatur, sed aliis modis benè potest.

Dices Secundò , Parochus tenetur subditio pertinenti in Paschate Eucharistiam porrigere, quamvis sciat eum esse in peccato occulto , eò quid subditus ius habeat ad eam , et si petendo peccet : ergo teneor etiam reddere debitum, petenti ob malum finem.

Respond. Propriè loquendo, iste subditus non ⁵⁵ habet ius petendi Eucharistiam, sed habet ius, ne à *Patens Eucharistiam* Parocco infametur; aut ne confessio ipsius reueletur : quod tamen ex publica Eucharistia denegatio in peccato occulto. sequeretur. & hac ratione à Doctribus dicitur habere ius ad eam, nempe quia sine iniuria non potest ei negari ; qua iniuria in hoc consistit, quid ille infametur , vel secretum confessionis violetur. secùs est in nostro casu: ex dilatatione enim non sequitur nouum incommodum.

Dices Tertiò , Maritus, qui vovit castitatem, habet ius petendi debitum, & vxor tenetur reddere, ⁵⁶ *Maritus* (de quo cap. 40. dubit. 10.) quamvis ille petendo *vouens castitatem.* peccet. ergo similiter in nostro casu.

Resp. Et si ius habeat, tamen quando vult illo iure abuti, potest vxor debitum negare, si commodè potest, & speret hoc pacto peccatum mariti impedire iri, praefertim in posterum. Quod addiderim; quia maiori tergiuersatione vtendum, quando agitur de impediendis nouis peccatis, in quæ vel ille incideret, vel alium induceret; quam cum agitur de impediendo opere externo, cuius iam culpa est interius commissa.

Aduerte tamen , Si ex dilatatione solutionis est periculum maioris vel paris incommodi, non possumus illam differre; quia non est ius differendi, nisi quatenus est spes mali impediendi. Item quando tergiuersatio parum prodefset; vt si te vocaret in Ius. Denique si tibi inde aliquid incommodi notabilis metuas, non teneris: vt si idecirò vel illius amicitiam, vel aliqua emolumenta amitteres. non enim teneris proximi peccata cum notabili tuo incommodo impediare. Adde, quosdam ⁵⁷ *Ordinarii non tenetur differre.* putare, quando creditor vult abutiri rebus suis, tantummodo in suum damnum , vt in aleam, computationes, libidines; debitorem non obligari ad solutionem differendam; quia non est ipsius curare, quo modo ille res suas sit impensurus. Itaque cum ex iustitia debeat, non esse differendum. Ita Petrus Nauarr. lib. 4. cap. 2. numero 34. Puto tamen esse verius, quod diximus; quamvis raro obligetur sub peccato mortali, tum quia creditor potest illum iure cogere; tum quia passum apud homines hæc ratio differendæ solutionis parum est in vnu , & sèpè parum efficax ad malum creditoris ⁵⁸ impec-